ПРОТОКОЛ
собрания граждан п. Прибрежный, п. Чистяково
Прибрежнинского муниципального образования

Дата проведения:  10 марта 2020 года.
Время проведения: с 16:00 до 18:00
Место проведения: п. Прибрежный, ул. Молодежная, 13, здание ДК «Багульник»

Общее число граждан, проживающих на территории п. Прибрежный,  п. Чистяково и имеющих право участвовать в собрании ______ человека.
Количество участвующих в собрании - ____ человек (список прилагается)

Путем открытого голосования большинством голосов участвующие избрали председателя собрания и секретаря.
Председатель собрания: ведущий специалист администрации Прибрежнинского сельского поселения Гигель Анна Ивановна.
Секретарь собрания: специалист администрации Прибрежнинского сельского поселения Коптева Наталья Константиновна.

Приглашенные:
- мэр Братского района Баловнев Алексей Сергеевич
- начальник Управления социальной защиты населения  Залицаева Людмила Николаевна
- начальник отделения участковых ОП-№5 МУ МВД России «Братское» майор полиции Старокожев Денис Дмитриевич

Гигель Анна Ивановна, сообщила, что глава муниципального образования отсутствует в связи с болезнью, принесла извинения, представила повестку собрания, ознакомила с регламентом проведения собрания. Залицаева Л.Н. предложила заслушать ее  сообщение первым вопросом. Других предложений и замечаний от участников не поступило.
Путем отрытого голосования большинством голосов утверждена повестка и регламент собрания.

ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:

1. Выступление начальника Управления социальной защиты населения по Братскому району Залицаевой Людмилы Николаевны
2. Отчет Главы МО о работе за 2019 год(30 мин.) – Гигель Анна Ивановна (30 мин.)
3.  Отчет директора МУП «ЖКХ Прибрежнинского МО» об итогах  работы за 2019 год -Гусева Ирина Николаевна (10 мин.)

4. Отчет директора МКУК «Прибрежнинский КДЦ Братского района» -Ковшова Ирина Валерьевна (15 мин.)
5. Отчет   директора МКОУ «Илирская СОШ №2» об итогах работы за 2019 год- Оводнева Марина Михайловна (15 мин.)
6. Отчет директора МКДОУ Детский сад «Ручеек» об итогах работы за 2019 год  - старший воспитатель Мануилова Наталья Петровна (15 мин.);
7. Выступление директора МКУ ДО «Прибрежнинская детская школа искусств» об итогах работы за 2019 год  Щербакова Ирина Алексеевна (10 мин.);
8. Выступление заведующего Прибрежнинской ВА Лёвина Татьяна Борисовна (15 мин.);
9. Отчет участкового уполномоченного полиции Бадеева Святослава Анатольевича(10 мин.)
10. Отчет начальника УУП ОП №5 МУ МВД России «Братское» Старокожева Дениса Дмитриевича (10 мин.)
11. Отчет о работе Думы Братского района за 2019 год (докладчик Грохотова А.В.)
12. Выступление Мэра Братского района Баловнева Алексея Сергеевича
13. Разное (вопросы, ответы)

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Залицаева Л.Н. начальник Управления социальной защиты населения по Братскому району представила информацию о работе управления в 2019 году, о мерах социальной поддержки для семей с детьми по 418-ФЗ, о разработке и утверждении нормативной базы по выплатам с 3-7 лет на каждого ребенка (до 6 тыс. на каждого), о бесплатном питании для детей, пострадавших от наводнения, о компенсации 50% по оплате ЖКХ услуг для лиц со статусом «Дети войны», о доплате (РСД) неработающим пенсионерам, чей доход с учетом льгот по ЖКУ менее 9497 руб., о выплатах труженикам тыла от 50-75 тыс. рублей, в зависимости от статуса. Обратилась к жителям о необходимости информирования органов социальной защиты об изменении ситуации в семье, о смене места работы, о необходимости оплаты услуг ЖКХ до 10 числа каждого месяца, в целях получения компенсации за оказанные услуги. Проинформировала о номере телефона приемной социальной защиты, о готовности всегда принять жителей и ответить на вопросы, поблагодарила за внимание.
ВЫСТУПИЛИ: нет

По второму вопросу:
СЛУШАЛИ:
Гигель А.И. представила отчет о работе за 2019 год (Приложение №2), обозначила сложившиеся проблемы поселения, приоритетные задачи на 2020 год.
ВЫСТУПИЛИ: нет.

По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ:
Гусева И.Н. директор МУП «ЖКХ Прибрежнинского МО» представила информацию об итогах работы за 2019 год (Приложение №3), о проведенных подрядных работах, о запланированном ремонте летнего водопровода, замена труб на пластиковые трубы по ул. Драчевой, Пролетарской, Октябрьской.

По четвертому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Ковшова И.В. директор МКУК «Прибрежнинский КДЦ» представила отчет о работе учреждения за 2019 год (Приложение №4). Обозначила проблемные вопросы и пожелания: ремонт крыльца, строительство гаражи и пр. Поблагодарила коллектив школы, детского сада и ДШИ за сотрудничество.

По пятому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Оводнева М.М. директор МКОУ «Илирская СОШ №2» представила информацию, что обучается в настоящее время в учреждении 306 учащихся, о кадровом составе, успехах обучающихся и педагогов, о проблемах материально-технического оснащения (Приложение №5).
ВЫСТУПИЛИ: нет.

По шестому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Мануилова Н.П. -  старший воспитатель МКДОУ «Детский сад Ручеек» представила отчет об итогах работы за 2019г. (Приложение №6).

По седьмому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Щербакова И.А.- директор МКУ ДО «Прибрежнинская ДШИ» представила отчет (Приложение №7).

По восьмому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Левина Т.Б- заведующий Прибрежнинской врачебной амбулатории сообщила информацию о результатах работы, количестве проведенных обследований, результатах диспансеризации. Проинформировала население о необходимости прохождения диспансеризации, об обследовании на онко-маркеры, о необходимости прохождения флюорографии каждые 6 мес., не игнорировать, когда приезжает цифровой ФЛГ. О необходимости прохождения медосмотров работниками учреждений. О записи на прием к врачам в Братскую районную больницу.

ВЫСТУПИЛИ:
Иванова Л.Д. жительница поселка: «Полностью ли укомплектован штат амбулатории?»
Левина Т.Б.: «У нас открыты вакансии лаборанта, фельдшер на детский прием, акушерка. Обращались в Тулунский колледж, но желающих нет.»

Грищук С.Г.: «Где обучают на лаборантов?».
Левина Т.Б.: «В этом году еще ведется спец. Курс обучения за 1,5 года на базе колледжа»

По девятому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Бадеев С.А. –участковый уполномоченный полиции представил информацию о том, что  за 2019 год рассмотрено 170 сообщений, заявлений граждан, по которым возбуждено 30 уголовных дел, из них тяжкие -4, основная масса имущественные, о привлечении к административной ответственности. Проинформировал о телефонном мошенничестве, мерах предосторожности и бдительности. О необходимости соблюдения правил противопожарного режима. Обратил внимание жителей, что борьба с преступностью это совместная работа населения и органов полиции. Если вам известно о нарушениях закона сообщайте, чтобы принять своевременные меры, телефон дежурной части 40-55-41.

По десятому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Старокожев Д.А.: Представил информацию о добровольной сдаче огнестрельного оружия, о необходимости взаимной работы населения и правоохранительных органов, о фактах мошенничества на территории Иркутской области (звонок от друга, письма в соц. сетях о переводе денежных средств), о необходимости  соблюдения правил противопожарного режима, о запрете на разведение костров, сжигание мусора и сухой травы.

По одиннадцатому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Грохотова А.В. представила отчет о работе Думы Братского района за 2019 год, о графике приема граждан и своих помощниках.

По двенадцатому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Мэр Братского района Баловнев Алексей Сергеевич представил информацию, что Прибрежнинское муниципальное образование одно из лучших в районе. Школа на получение компьютерной техники стоит на очереди на 2021 год, сумма средств 600 тыс. руб.В 2020 году планируется разработать ПСД на строительство нового здания школы и пройти экспертизу. Строительство планируется осуществить за счет 50% бюджетные средства, 50 % спонсорские. Вопрос о капитальном ремонте детского сада не стоит, лучше сроить новый, в этом году начнется строительство детского сада в п. Шумилово, у вас пока частичный ремонт. Попросил руководителя ДШИ обновить заявки на оплату по оборудованию, светильникам и учебной литературе. В сфере ЖКХ больших сдвигов не предвидится, т.к. дефицит финансирования, средства необходимы подтопленным территориям. С июля 2019 года район не получает ожидаемых средств с области. В районе сельхозтоваропроизводители наращивают объемы, в этом году ООО «Рассвет» заканчивает инвестиционный проект и планирует новый. МКУК «Прибрежнинский КДЦ Братского района» одних из лучших в районе, хорошо, что участвуете в программах и привлекаете областные средства. В этом году ваше поселение участвует в программе по комфортной городской среде и это хорошо, это прекрасная возможность благоустроить территории.  В 2020 году планируется завершить ремонт двух муниципальных квартир для переселенцев с п. Тынкобь. Мэр представил информацию о возможности участия молодежи в программах по приобретению и строительству жилья, о программе «Земский учитель», поблагодарил учреждения и население за участие в экологических акциях, об отлове безнадзорных животных. В  апреле 2020 года планируется разработать техническую документацию на автомобильную дорогу подъезд к п. Прибрежный, провести косметический ремонт и попробовать передать на региональный уровень. В 2019 году проведен ремонт участка автомобильной дороги –подъезд к п. Чистяково. По вопросу участия в выборах мэра в 2020 году – «Я пойду!».
ВЫСТУПИЛИ:
Кузнецов В.В. – житель поселка, о проблеме из-за судебных приставов г. Ростова, которые периодически арестовывают его счета, из-за долгов его «двойника», просил помощи.
Старокожев Д.Д. – порекомендовал запросить копии решений суда и их обжаловать.
Гусева И.Н. –директор МУПа «мы занимаем помещение под контору ЖКХ в здании, принадлежащем району, состояние плохое, за чей счет нам провести ремонт.
Баловнев А.С. порекомендовал провести работу со спонсорами.
Иванова Л.Д.- жительница  поселка: «Как обстоят дела с муниципальными автобусами?»
Баловнев А.С. сообщил, что маршруты убыточные, без получения областных субсидий запустить не возможно.
Гусева И.Н. обратилась с вопросом, планируются ли в этом году ремонтные работы по учреждениям ДШИ, Приреченская библиотека, КДЦ?
Баловнев А.С. ответил, что в этом году бюджетные средства заложены на ПСД по строительству школы, рассмотрим в будущем.
Гигель А.И. Планируются ли работы по реконструкции эл. сетей уч. Кургат, часто аварийные отключенияи поселок остается без электричества.
Баловнев А.С. сообщил, что ЗАО «БЭСк» капитального ремонта всей линии не планирует, будет ремонт участка, весной, но не точно.
Гусева И.Н. спросила планируется ли приобретение ДГ для котельной.
Баловнев А.С. нужны средства, пока нет.

По итогам собрания граждан, путем открытого голосования большинством голосов принято
РЕШЕНИЕ:
1. Представленная докладчиками информация принята к сведению.
2. По итогам работы за 2019 год жалоб на деятельность главы Прибрежнинского МО, работу Администрации Прибрежнинского сельского поселения, МУП «ЖКХ Прибрежнинского МО»,  УУП Бадеева С.А. нет.

Гигель А.И.  выразила благодарность всем присутствующим за участие в собрании.

Приложения к протоколу:
1. Список граждан на 2л.
2. Отчет главы Прибрежнинского МО о работе за 2019 год на ___л.
3. Отчет директора МУП «ЖКХ Прибрежнинского МО»  на __л.
4. Отчет директора МКУК «Прибрежнинский КДЦ Братского района»  на __л.
5. Отчет   директора МКОУ «Илирская СОШ №2» на __л.
6. Отчет директора МКДОУ Детский сад «Ручеек» на __л.
7. Отчет директора МКУ ДО «Прибрежнинская детская школа искусств» на __л.
8. Отчет о работе Думы Братского района за 2019 год на __л.

Председатель собрания		             		           А.И. Гигель
Секретарь собрания			                      		 Н.К. Коптева